
 

 
Sito web: www.provincia.cuneo.it  
E-mail: ufficio.aia@provincia.cuneo.it  
P.E.C.: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 
SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO   
UFFICIO AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI 
Corso Nizza, 21 - 12100 Cuneo tel. 0171445372 fax 
0171445582   
 

 

         
Rif. pratica 08.02/205 

 
 
 

Parere SUAP per riesame con valenza di rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale - ditta 
ALPI ACQUE S.p.A. con sede legale ed installazione sita in Fossano - L.R. 44/00 - D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i. - Attività IPPC 5.3 a) lo smaltimento dei rifiuti non pericolosi, con capacità 
superiore a 50 Mg al giorno, che comporta il ricorso ad una o più delle seguenti attività ed escluse 
[...]
Allegato 1 – pag. 1 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 
Riesame con valenza di rinnovo 

ALPI ACQUE S.P.A. – FOSSANO 

 

ALLEGATO TECNICO 1 

INQUADRAMENTO TERRITORIALE ED AMBIENTALE ............................................. 2 

ASSETTO IMPIANTISTICO OGGETTO DI RIESAME DELL’AIA................................. 2 

Descrizione dell’impianto, del ciclo produttivo e delle principali modifiche intervenute .......... 2 

ANALISI DELL’IMPIANTO E VERIFICA CONFORMITÀ CRITERI IPPC ..................... 5 

Interazione con l’adiacente impianto di depurazione acque reflue urbane ............................ 5 

Confronto con le MTD ........................................................................................................... 7 

Valutazione livelli di consumo ed emissivi, problematiche ambientali nel corso di validità 
dell’AIA ............................................................................................................................... 19 

QUADRI EMISSIVI, LIMITI E PRESCRIZIONI ............................................................ 22 

Conduzione dell’installazione .............................................................................................. 22 

Gestione dei rifiuti ............................................................................................................... 23 

Emissioni in atmosfera ........................................................................................................ 29 

Utilizzo dell’acqua; emissioni in acqua, negli strati superficiali del sottosuolo e nel suolo ... 32 

Emissioni sonore ................................................................................................................ 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protocollo Num. 2023/0006037 del 31/01/2023 17:47:44.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
 

 
Allegato 1 – pag. 2 

 

Inquadramento territoriale ed ambientale 
 
L’installazione IPPC è sita in Comune di Fossano, loc. Basse di Stura – Via Salmour, all’interno 
del perimetro dell’impianto di depurazione delle acque reflue urbane di proprietà del Comune di 
Fossano. Le strutture afferenti l’installazione sono ubicate al Foglio 155, particella n. 136 del 
Comune di Fossano. 
 
Nell’ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità alla VIA, il proponente aveva a suo 
tempo fornito documentazione attestante: 
- concessione di uso del suolo, per una superficie di circa 700 mq; 
- destinazione d’uso dell’area dell’impianto, come da P.R.G.C.; 
- svincolo idrogeologico per la realizzazione dell’impianto di depurazione delle acque reflue 

urbane. 
 
Per quanto riguarda la qualità dell’aria, secondo le disposizioni della D.G.R. 30 Dicembre 2019, 
n. 24-903, il Comune di Fossano è inserito nella zona di pianura, interessata dalle disposizioni 
straordinarie di cui alla DGR 9-2916 del 26 febbraio 2021. 
 
L’impianto è stato inserito in classe acustica III dal Piano di classificazione acustica del 
Comune di Fossano, di cui alla Delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 29/11/2016. 
 
 
 

Assetto impiantistico oggetto di RIESAME dell’AIA 
 

Descrizione dell’impianto, del ciclo produttivo e delle principali modifiche 
intervenute  

 
L’installazione consiste in un impianto chimico-fisico di trattamento di acque di rifiuto 
speciali, non pericolose, nell’ambito del sito ove è operativo l’impianto di trattamento delle 
acque reflue urbane a servizio dell’agglomerato di Fossano, condotto dal medesimo Gestore. 
 
L’impianto di trattamento rifiuti è stato autorizzato per la prima volta, ai sensi della normativa in 
materia di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), con la Determinazione del Responsabile 
del Settore Tutela Ambiente n. 354 del 11/07/2012, rilasciata in capo alla Ditta ALPI 
AMBIENTE Srl con sede legale in Fossano, Piazza Dompè, 3 - P. IVA 03312000049 - per 
l’esercizio dell’attività IPPC 5.3 “Impianti per l’eliminazione dei rifiuti non pericolosi quali definiti 
dell’allegato II A della direttiva 75/442/CEE ai punti D8, D9 con capacità superiore a 50 
tonnellate al giorno”. 
 
Successivamente al rilascio dell’AIA, presso l’impianto IPPC sono intervenute numerose 
modifiche non sostanziali delle quali la Provincia ha preso atto. In particolare: 
- con Provvedimento del SUAP di Fossano, n. 6/AMB/2015 del 15/07/2015, è stato rilasciato 

un aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale per modifiche non sostanziali 
relative a: 

• modifica delle fasi di pretrattamento dei rifiuti in ingresso; 

Protocollo Num. 2023/0006037 del 31/01/2023 17:47:44.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
 

 
Allegato 1 – pag. 3 

• sistema di pesatura in ingresso e richiesta modifica piano di monitoraggio; 
• modifica della frequenza di misura del pH a trimestrale; 
• modifica della capacità annuale per alcune tipologie dei rifiuti trattati  
• integrazione di un nuovo rifiuto CER 190604 “digestato prodotto dal trattamento 

anaerobico di rifiuti urbani”; 
• accorpamento dei codici dei rifiuti per tipologie; 
• eliminazione dei filtri a carbone attivo dai serbatoi di accumulo rifiuti che dovranno, 

tuttavia, essere predisposti per una eventuale istallazione; 
• riutilizzo acque depurate; 
• trattamento di acidificazione; 
• variazione capacità di stoccaggio dei serbatoi di accumulo dei rifiuti da trattare e in 

quarantena; 
 
- con Provvedimenti del SUAP di Fossano n. 6/AMB/2015 BIS del 19/11/2015, n. 

6/AMB/2015 TER del 12/02/2016 e n. 6/AMB/2015 QUATER del 06/10/2016, sono state 
autorizzate modifiche non sostanziali relative alla tabella dei rifiuti in ingresso; 

 
- in data 30/10/2017, facendo seguito alla comunicazione pervenuta in Provincia con nota 

prot. n. 26102 del 14/07/2017 e successive integrazioni prot. n. 67/17/FF del 21/09/17, con 
la quale la Ditta ALPI AMBIENTE Srl ha trasmesso istanza di variazione non sostanziale 
dell’A.I.A., è stato comunicato che: 

• nulla osta rispetto alla richiesta di utilizzo di due vasche al posto di una, con pari 
capacità autorizzata in sommatoria; 

• sulla richiesta di accorpamento rifiuti non pericolosi con codici CER diversi negli 
stessi 5 serbatoi senza distinguo, nel rispetto dei quantitativi della prescrizione 20 
(“le capacità di trattamento sono le seguenti: 30.000 t/anno di rifiuti, corrispondenti a 
130 t/giorno e 16 t/ora”), i criteri di accettazione dei rifiuti in ingresso, riportati nel 
piano di monitoraggio e controllo, dovrebbero essere integrati da caratterizzazione 
analitica su aliquota di prova miscelazione o per bassi quantitativi, basati su 
omologa del conferitore; in ogni caso si chiede un’integrazione, con idonea e 
dettagliata procedura gestionale, al fine di valutare eventuali modifiche necessarie al 
P.M.C.. 
La ditta ha dato riscontro in data 17/11/2017 con la nota pervenuta al prot. 88444 
del 23/11/2017, confermando la procedura gestionale già in uso che risponde a 
quanto richiesto. 

 
Alla luce delle sopra richiamate modifiche non sostanziali si tratta, attualmente, di un impianto 
classificato - ai sensi della normativa in materia di rifiuti - come “D9, Trattamento fisico-
chimico”. Come più dettagliatamente descritto nel seguito, in esito ad implementazione di una 
sezione di trattamento preliminare biologico, verrà altresì effettuata l’operazione “D8, 
Trattamento biologico”. 
 
La potenzialità dell’impianto di trattamento è pari a 30.000 t/anno di rifiuti, corrispondenti a 130 
t/giorno e 16 t/ora. 
 
Le fasi di trattamento attualmente presenti sono le seguenti: 
- conferimento e grigliatura: conferimento dei rifiuti nel dissabbiatore (ove viene separata la 

sabbia, successivamente estratta con coclea); a valle del pozzetto dissabbiatore è installata 
una griglia automatica grossolana provvista di compattatore del grigliato; a valle della 
grigliatura grossolana è previsto un sistema di controllo in continuo di pH, potenziale redox, 
conducibilità elettrica (valori leggibili all’esterno, in prossimità della vasca); sollevamento e 

Protocollo Num. 2023/0006037 del 31/01/2023 17:47:44.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
 

 
Allegato 1 – pag. 4 

grigliatura fine tramite coclea (filtrococlea); all’interno del pozzetto di sollevamento, per la 
presenza di un apposito setto, i rifiuti sono sottoposti a disoleatura statica; 

- accumulo: stoccaggio dei rifiuti da trattare in n° 5 serbatoi, di cui 4 da 25 mc ed 1 da 30 mc; 
ulteriore stoccaggio di quarantena in un serbatoio da 42 mc. Lo stato di riempimento dei 
serbatoi è controllato attraverso misuratori di livello; 

- equalizzazione: vasca di 73 mc con n° 2 elettromiscelatori sommersi, aspirazione e 
trattamento dei fumi tramite scrubber; 

- sollevamento tramite n° 2 pompe da 10 mc/h (portata massima giornaliera di 240 mc/h, 
ampiamente sufficiente a smaltire l’accumulo giornaliero); all’interno del pozzetto di 
sollevamento, per la presenza di un apposito setto, i rifiuti sono sottoposti a disoleatura 
statica; 

- trattamento fisico-chimico: miscelazione con reagenti, coagulazione-flocculazione (a pH 
controllato, con dosaggio di polielettrolita organico), sedimentazione a pacchi lamellari; 
operando sul sedimentatore a pacchi lamellari, viene effettuato il ricircolo dei fanghi di 
flocculazione ovvero l’estrazione dei fanghi di supero verso l’ispessitore, a seconda delle 
caratteristiche del fango; 

- stoccaggio fanghi di supero e loro ispessimento: il surnatante proveniente dall’ispessitore 
viene inviato in testa, alla vasca di equalizzazione, mentre il fango ispessito viene inviato 
alla successiva sezione di disidratazione meccanica; 

- disidratazione meccanica dei fanghi ispessiti, mediante nastropressa; 
- scarico: i rifiuti solidi, sabbia, vaglio e fanghi (in uscita dalle varie fasi) vengono raccolti in 

appositi cassoni di contenimento e trasportati ad impianti di recupero o smaltimento; le 
acque chiarificate, in uscita dalla sedimentazione a pacchi lamellari, vengono accumulate in 
due vasche da 72 mc ciascuna (la volumetria complessiva, pari a 144 mc, è 
cautelativamente sovradimensionata rispetto all’intera produzione giornaliera teorica); da 
detto accumulo, le acque sono inviate al comparto di digestione aerobica del fango a 
servizio del limitrofo depuratore delle acque reflue urbane. 

 
Il proponente ha effettuato la verifica di assoggettabilità alla relazione di riferimento ai sensi del 
DM n° 95 del 15 aprile 2019 e dichiara che: ”Sono adottate le misure contenitive a protezione 
del suolo e delle acque sotterrane mediante vasche di contenimento realizzate in calcestruzzo 
armato, totalmente impermeabili (così come prescritto nell’A.I.A. vigente: “gli agenti chimici 
sono accumulati in n° 3 serbatoi di volume pari a circa 5 mc, posti in vasca di contenimento 
avente circa 25 mc utili”), pertanto si esclude la possibilità di contaminazione. Qualora si 
presentino accidentali perdite di sostanza, vedere la procedura “10.04c - Procedure per la 
gestione delle emergenze - Sversamento in impianto”.  
Alla luce delle informazioni fornite non si ritiene necessaria la predisposizione della relazione di 
riferimento. 
L’attività non rientra nel campo di applicazione della normativa c.d. “Seveso” (D.Lgs. 105/2015 e 
s.m.i.). 
Il gestore prevede il controllo delle acque sotterranee avvalendosi del pozzo presente presso 
l’adiacente impianto di depurazione delle acque reflue urbane, posto a valle dell’impianto di 
trattamento dei rifiuti, e non più utilizzato. 
 

Protocollo Num. 2023/0006037 del 31/01/2023 17:47:44.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
 

 
Allegato 1 – pag. 5 

Analisi dell’impianto e verifica conformità criteri IPPC 
 

Interazione con l’adiacente impianto di depurazione acque reflue urbane 

 
A seguito di fusione per incorporazione della Ditta ALPI AMBIENTE Srl nell’azienda ALPI 
ACQUE SpA, avvenuta con atto notarile Rep. 2497/905 del 30 dicembre 2020, con 
provvedimento n. 227 del 28/01/2021, l’AIA sopra citata è stata volturata a favore della Ditta 
ALPI ACQUE SpA, con sede legale in Fossano, Piazza Dompè, 3 - P.IVA 02660800042. 
 
Essendosi venuta a determinare la coincidenza, in capo al medesimo soggetto giuridico, del 
soggetto gestore dell’installazione IPPC (impianto di trattamento rifiuti) e del soggetto gestore 
del s.i.i. (responsabile per l’adiacente impianto di trattamento acque reflue urbane), nell’ambito 
del procedimento di riesame dell’AIA è stata valutata l’ipotesi di considerare il depuratore 
comunale adiacente quale attività connessa all’installazione IPPC, al fine di riunire in un unico 
provvedimento autorizzativo i due impianti presenti nell’area e le attività ivi complessivamente 
svolte. 
In proposito, tenuto conto che, nonostante le interazioni tecniche: 

- i due impianti sono caratterizzati da finalità differenziate e profili di autonomia operativa: 
l’installazione IPPC è interamente ed esclusivamente orientata al trattamento di rifiuti 
autotrasportati, mentre l’impianto di trattamento acque reflue urbane è finalizzato alla 
depurazione dei reflui convogliati dalla rete fognaria comunale e non riceve alcun rifiuto 
autotrasportato, 

- risulta possibile impartire due discipline efficaci e coerenti con le norme, distinte per 
l’installazione IPPC e per il depuratore comunale, 

si è ritenuto di accogliere la richiesta del Gestore ALPI ACQUE SpA, emersa in sede di 
Conferenza di Servizi, di conservare il quadro autorizzativo originario. 
 
Pertanto, è stato valutato di procedere secondo la seguente impostazione autorizzativa: 
 l’impianto di trattamento rifiuti viene riferito all’Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi 

della Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., in attuazione della direttiva n. 2010/75/UE; 
 l’impianto di trattamento acque reflue urbane viene riferito all’Autorizzazione Unica 

Ambientale ai sensi del D.P.R. 59/2013, che raccoglie i titoli abilitativi ambientali settoriali, 
tra cui l’autorizzazione allo scarico ai sensi della Parte Terza del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., in 
attuazione della direttiva n. 2000/60/UE. 

 
Di conseguenza, il presente atto riguarda e disciplina esclusivamente l’installazione IPPC 
coincidente con l’impianto di trattamento rifiuti, ubicato al Foglio 155, particella n. 136 del 
Comune di Fossano, mentre per la disciplina dell’impianto di depurazione acque reflue urbane 
adiacente si rinvia alle altre autorizzazioni ambientali, ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e del 
D.P.R. 59/2013. 
 
Considerato che lo scarico proveniente dall’impianto di trattamento rifiuti viene recapitato 
direttamente nel digestore aerobico dell’adiacente depuratore comunale, nell’ambito del 
procedimento di riesame è stato chiesto ad Alpi Acque SpA di effettuare approfondimenti 
finalizzati a verificare che lo scarico proveniente dall’impianto di trattamento rifiuti non 
comprometta la corretta funzionalità dell’adiacente impianto di depurazione, nonché la qualità 
dello scarico terminale dello stesso e dei fanghi di depurazione estratti dal medesimo, al fine di 
garantire il loro recupero. 

Protocollo Num. 2023/0006037 del 31/01/2023 17:47:44.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 
 

 
Allegato 1 – pag. 6 

A tale proposito il Gestore ha condotto specifici approfondimenti ed, in particolare, ha riferito 
quanto segue: 
- il depuratore comunale in questione presenta una potenzialità di trattamento, in linea 

acque, pari a 20.000 a.e., mentre la linea fanghi è caratterizzata da una potenzialità di 